nasc. leg. 5. §. heres, de action. Pand. §.  
 tanquam obligatus, leg. prima, Codic. de  
 iure liber. 2. Communionis etiam vin-  
 culum facit, ut pro communi diuidendo  
 indicium uni ex sociis adiudicatione fa-  
 Elta, estimatione alteri adiudicata, partem  
 suam socius quodammodo videatur coa-  
 Elta vendere inutus. l. Julianus, 13. §. idem  
 Celsus, de actio. emtio. Ex consequentia  
 etiam conuentiois seu obligationis, emtor  
 filii, a patre tempore famis venditi, renen-  
 dere vel restituere cum patri teneatur obli-  
 gatio. leg. 2. Codic. de patribus, qui fili-  
 os distinx. quia lex statuit, ut qui emerit  
 a filio patrem, cum, hac potestate redimen-  
 di data, emat, cui conditioni emtor se con-  
 trahendo obligasse videtur, 3. Fauore pu-  
 blico Et religionis, cogitur quis vendere  
 iter ad sepulcrum, leg. si quis sepulcrum,  
 de religios. Et sumi funer. Pand. Item,  
 si Ecclesia sit adiudicada vel augenda, is qui  
 victimum ei necessarium locum possidet,  
 cogitur vendere. Summa enim ratio est,  
 que pro religione facit. leg. sunt persone, de  
 religio. Et sumis funer. Atque in specie  
 de venditione loci ad ecclesias adiudicandam  
 agit Bald. adl. vnic. §. ne autem, de caduc.  
 toll. Codic. 4. Fauore publico, scilicet liber-  
 tatis causa, seruus communis ab uno ex so-  
 ciis manumissus, libertatem plenam acci-  
 pit, Et idcirco socius alius partem suam  
 cogitur vendere, leg. 1. Codic. de commu-  
 nis seruo manumisso. Quemadmodum Et  
 dominus pro seruo manumittendo, obfa-  
 uorem publicum, quod detexerit criminis  
 occulta, accipere cogitur pretium expu-  
 blico. leg. 2. 3. Et 4. pro quibus causis ser-  
 ui pro premio libertatem accipiunt. libr. 7.  
 Codic. titul. 13. interest enim reipublic.  
 peccata nocentium cognita esse, leg. eum,  
 qui inoccidentem, de iniur. Pand. Et is, Et pu-  
 niri, leg. ita vulneratis, § 1. ad legem A-  
 quil. Pand. leg. 21. de fur. Pand. leg.  
 si longius, 18. §. 1. de indic. l. 70. in  
 fine. de fidei suffori. Pand. leg. 20. de  
 pœn. Pand. cum simili. 5. Fauore publi-  
 co quis

eo quis potest a iudice compelli, ad nego-  
tiationem exercendam ex iusta causa, non  
aliter. I. moris est, 9. §. interdici autem ne-  
gotiatione, de pan. vi. & in l. 11. §. final.  
de publica. Pandeſt. l. 3. §. 6. de iure ſific.  
6. Ad utilitatem reipublica, quiſ nullo vel  
modico acceſio prelio cogitur rem ſuam  
vendere, in l. ita verberatum, §. final. de  
rei vindica. l. Lucius, de emtio. Pandeſt.  
7. Quiſ seruo crudeliter abutitur, cogitur  
ipſum vendere, l. 2. de his qui ſunt ſui vel B  
alien. iur. Pandeſt. utilitas enim publica  
priuata prefertur, l. actione, §. Labeo pro  
ſocio. Pandeſt. cum ſimiſ. 8. Si via publica  
a flumine occupata fuerit, vicinus viam  
dare vel vendere cogitur, l. ſi locus, 14. §.  
final. quemadmodum ſeruitutes amittant.  
P. idque ex impensa publica, l. vendor  
fundi, 13. commun. prediorum. P.  
d. cap. 1. de emtio. l. 1. C. de epifcopa. audien.  
epifcopi tamē hodie per defuetudinem hoc C  
onere ſe liberarunt, translatumque ad pra-  
fectum urbiſ, cuius & munus eſt curam  
habere carniſ & eduliorū, & ut in ſto pre-  
tio veneant. l. 1. §. cura carniſ, de offic. pre-  
felli urbi. Fuerūt & prepoſiti quidam an-  
nona, quorum meminiſ Cornelius Tacitus, libr. 13. Lampridiuſ in Alexan. fue-  
runt & prepoſiti aliqui, qui curam habe-  
rent panis, & rerum venalium ad viellum  
necessariarum per ſingula ciuitates, diſtri D  
epifcopi. l. munerum, 18. § item epifcopi, de  
munerib. & honorib. qui Gallis dicuntur,  
comiſſaires de viutes, quo etiam mu-  
nere funguntur hodie politici ſeu ciuitatis  
magiſtrati; item in exercitu prepoſiti cu-  
ra vietualium ſeu parochi olim dicti, his  
adde, qua diximus lib. 36. Syntag. c. 30.  
c. §. penult. de emt. apud laſti. l. neceſſario, §.  
ſiua, de peric. & com. rei vend. Sunt & al-  
lique emtiones, que pure quidem contra- E  
buntur, ſed ſub conditione reſoluuntur,  
nempe que ſunt ex pacto additionis in  
diem. l. 1. & 2. de in diem additione, P. &  
que ſub pacto legis commiſſoria, l. 1. & 2.  
de lege commiſſor. P.

A f Ad eas formulas pertinentea, que lex defi-  
nit, etiam ſine expreſſa conuentione, venire  
in contrahulum emtioneſ & venditionis, l.  
in emtionebus, 43. de paſt. P. lib. 2. tit. 14.  
eo pertinet adiutum edictum, l. 1. de adi-  
dict. lib. 21. Pand. titul. 1. Quod quidem  
edictum vetus dicit explicatque Cicero  
1. officiorum. quemadmodum & rurſum  
ementes & vendentes tacite confeſſentur con-  
trahere iuxta conſuetudinem loci, in quo  
contrahunt, leg. quod ſi nolit, §. quia affi-  
dua, de adiut. edict. Pan. facit l. 2. de cursu  
publico, libr. 2. §. poſt hos fuerunt Publius  
Mutius, de origine iuris, Pan. compoſuſſe  
fertur formulas contrahendi, emendi &  
vendendi, de quibus & meminit Cicer. 1.  
de orator. dum ait, neque quiſ quam eſt eo-  
rum, cui ſi am fit ſibi addiſedum aliiquid,  
non Teucrum Pacuui malit, quam Ma-  
nilianas venalium vendorum leges e-  
discere. meminit & de Maniliū legib. quas  
vocat actiones, & stipulationes, Varro 2.  
de re rufiſca. ca. 3. §. & 7. Inueniuntur &  
in emtionebus pretoriarum stipulationum  
formule, que ex mēte pretoris, qui eas pro-  
poſuit, legem accipiunt. l. in conuentio-  
nibus, 52. de verborum obligat. Pandeſt.  
l. 9. de pretoriuſ ſtipula. Adferri & formu-  
las quasdam emēdi, vendendive Specula-  
tor titulo, de emtio. §. sciendm, & §. ter-  
tio loco.  
g Maxime vendoris, l. veteribus, l. intra-  
ditionibus, l. in emtionebus, 43. de paſt. P.  
quod & commune eſt omnibus conuentio-  
nibus. l. 1. §. ſi conueniat, depositi. Pandeſt.  
l. in conuentionalibus, de verborum obli-  
gatio. l. contrahulus quidam, 23. l. ſemper  
in ſtipulationibus, 34. de regul. iuris Pan-  
deſt. Inueniuntur pactorum diuersa gene-  
ra a contrahentibus, ut plerumque emtio-  
nebus ſoluta apponi, in titulis, de contrah.  
emtio. & de paſtis inter emt. & vendi-  
tor. Cod.  
h vi in l. domum, 42. de contrah. emtio. Pan-  
deſt. l. circumcidere. §. ſeruo, ad leg. Corn.  
de ſicar. lib. 48. P. tit. 8.

- i l. 1. § fin. de contrah. emt. P. l. si. Cod. si quis A alteri vel sibi.  
 k Est enim emtio ex contra libus qui consensu perficiuntur, quare quomodo cuncte de eo appareat sufficit, l. 1. § fin. de contrah. emtio. Pand. l. 2. de actio. P. §. 1. de obligat. ex consen.  
 l §. 1. de emtio. apud Justin. l. contrahitur, C de fide instrum. facit nouella 73.

## C A P V T V I I I.

Quando perfecta sit emtio.

B

**E**Mtio pure contra dicta, tunc perfecta dicatur, quando apparet illud, quod ex consensu venditur, atque quale quantum ue sit eius pretium. a Si vero fiat sub conditione, quando conditio impleta fuerit. Nam ante in pendentia est. b Quod si conuenierit, ut scriptura fiat, quādo ea in mundum reducta erit. c Quādo vero solemnitates in vendendo, potissimum auctoritate publica, exiguntur, illae præcedere debet, ut subhastitutiones, d & alia præscripta negotiis, ut in distractione rerum minorum, e Ecclesiæ, f ex iure mutata, g quemadmodum & in rebus priuatorum, auctoritate iudicis vendendis. h

## S C H O L I A,

- a Nempe que ad formam pertinent & constiuent contractum, l. 1. de contrah. emtio. Pand. l. necessario, §. 1. de periculo & commod. rei vend. Pandet. absoluta & ea erit, & perfecta, ex qua transfertur dominium si dominus venditor sit, vel si non sit, quando euisionis actio competere potest, iuxta l. ex emtio. de actio. emt. Pan. si fiat communi consensu, si pretium solutum sit & restradita. l. 2. §. 1. & l. pacta, de contrah. emtio. Pandet. §. pretium, de emtio. apud Iustinian. l. Iustinianus. §. offerri, de actio. emtio. Pan. §. vendita, §. per traditionem, de rerum d:uis. aut pro vera tradizione interueniente aliqua ficta, ut in l. clausibus, 74. de contrah. emt. Pand. ut habeatur pro pretiireal solutione, quando

de eosoluendo fides per venditorem est habita emtori, l. quod vendidi, 19. leg. 53. de contrah. emtio. Pand. l. ex emtio. II. §. 1. de actio. emtio. lib. 19. P. tit. 1. aut si liter ex consensu vedoris ei pro pretio satisfactū fuerit. l. vt res emtoris, 53. de contrah. emt. P.

b l. hec venditio, §. 1. l. si quis fundum, 7. §. lege 37. de contrah. emtio. P. deficiente in totum conditione, deficit quoque in totum emtio. l. final. Cod. de contrah. emt. lege necessario. §. primo, de pericul. & commod. rei vendit. Pandet. in rebus que pondere & numero aut mensura consistunt venditis, perficitur emtio statim, si absolute veniat, ut vendo hoc vel tale frumentum, vel oleum vel fundum. Si vero per mensuras veneat, ut vendo tibi ex tali frumento tot modios, ex talis fundo ingera tals fundi, non constitut emtio ante admisionem. leg. quod sapient. §. in his, de contrah. emtio. l. fin. venditione. §. 1. de pericul. & commod. rei vendit. P. Eadem fere dici possunt in vino vendendo, quod ante quam degustatum sit, non censetur venditum, nec periculum eius ad emtorem pertinet. l. si quis, 4. §. difficile autem est, de pericul. & commod. rei vend. Pandet. leg. si in emtione, 34. §. alia causa, de contrah. emtio. nisi ita fuerit venditum, ut non degustaretur, dicta l. si quis, 4. §. ex hoc apparet, & l. prima, de pericul. & commod. rei vend. aut si quidem venditum sit ea legi, ut degustetur intra diem certum constitutum, sed intra illum diem non fuerit degustatum, nec tamen per venditorem steierit quoniam degustaretur.

- c l. contrahitur, de fide instrumentor. d Subhastitutiones sunt, quando res venales auctoritate publica sub hasta ponuntur, & post licitationes ex more locorum factas, ei qui maius pretium obtulerit magisque soluendo est, dis trahuntur, atque hoc ins porrectum, c. de sacrosan. Eccles. l. prima, de fide instrumento. & iure hasta fiscalis. lib. 10. C. fiunt autem ad tollendam fraudis &

*dis & collusionis suspicionem, l. si quos, C. A*

*de rescinden. venditio, & ad firmando  
venditionum contractus, l. final. si propter  
publicas penitatio. venditio fuerit celebra.*

*C. l. si hypothecas, C. de remissi. pig. legitima  
porro efficiuntur subhaftationes, obseruato  
ordine tempore, & alius qua solet sernari  
in locis ubi sunt, Bald. ad l. ordo, de execu  
tione rei iud. requiruntur & qua iura ex  
igunt in l. Fulcinius, §. hoc edictum, ex qui  
bus causis in professio. eatur. Pandect. tradit  
& solemnitates licitationis Bartol. ad l. li  
citat, de publica. Pandect. plura etiam  
de subhaftationibus, licitationibus, addi  
ctionibus q. faciendis, tractat Fabianus de  
monte, tracta, de emtione in 5. question.  
principali, a numero 83. usque ad 95.*

*C lege eius fine. §. 1. de minor 25. annis. ubi  
plura requiruntur ut tutoris auctoritas,  
causa cognitio, iudicis decretum, & in lege  
final. si propter pub. penita. l. ob as. l. et si qui  
dem, C. de pred. & alii reb. minor. Abun  
de his & Fabianus de monte, tracta. de  
emtione in 5. questione principali num.  
95. & sequentibus, usque ad 108.*

*f. authent. hoc ius porrectum, Cod. de sacro  
sanct. Eccles. canon. hoc ius, 10. quest. 2.  
Innocent ad cap. dudum, dereb. Eccles. non  
alienan.*

*g. ex proxime citatis, & canon sine exceptio  
ne, 12. quest. 2. exigitur & in distractio  
ne rerum Ecclesiasticarum causa cognitio,  
cap. 1. in fine, vi Ecclesiastic. benef. sine  
diminu. conferant, ca. in venditionibus,  
17. quest. 4. licentia superioris, canon. 40.  
in venditionibus, 17. quest. 4. cap. dudum,  
de reb. Eccles. non alienan. videbis autem  
plura & exceptiones apud predictum Fa  
bianum de monte, tracta. de emtione in 5.  
quest. principali, a numero 108. usque ad  
questionem 6. principalem.*

*h. l. si quos, de rescindend. venditio. Cod. l.  
fundus qui, cod. iiii. Pandect. lege se  
cunda, & final. si propter  
public. penitatio.*

*Cod.*

### C A P V T I X.

1. Effectus & vires emtione & venditionis.
2. Actiones emti.
3. Et de emtione.
4. Venditi.

**N**atura & vis emtione est, ut rei vendi  
tae dominium in emtorem transfera  
tur, si vendor dominus est; aut si non est,  
transferatur vsluciendi conditio. a Tras  
fertur autem dominium cum sua causa,  
b vtque ratus indissolubilis sit alterutro  
invito contractus, c & vendoris iura pro  
sint emtori. d Perfecta itaque emtione, re  
gulariter periculum rei venditae & com  
modum, ad emtorem tanquam ad domi  
num, pertinet, e atque onera realia. f

Nasciturque ex hoc contractu duplex  
actio, præcipue emti & venditi. Actio em  
tis seu ex emto, datur emtori contra vendi  
torem, puta ut vendor ei caueat de em  
tione si cauere sponte noluerit, g vtque  
alia quæ promiserit impletat, h si rem non  
tradar, i si quid dolo malo in vendendo ce  
lauerit emtorem ignorantem, quo carius  
venderet. k

Si res vendita ei euincatur vel eius pos  
fessio ab eo auocetur. l Nisi forsan emtor,  
postquam aduersum se institutum fuerit  
iudicium, omiserit nuntiare venditori, vt  
rem sibi venditam defenderet, vel contu  
maciter abfuerit tempore sententiae con  
tra se pronuntiatæ, seu si per iniuriam con  
tra ipsum sententia lata fuerit. m

Vt contra actio venditi seu ex vendito  
datur vendori in emtorem, ut quod pro  
miserit ex parte sua impletat, n soluat pre  
tium, o & sumtus quos in rem venditam  
fecerit: p si emtor eum deceperit. q In ar  
bitrio tamen erit emtoris, aut supplere iu  
stum pretium, aut venditionem pati re  
scindi, cum res minus dimidia parte iusti  
pretii emitur. r

### S C H O L I A.

- a l. ex emto, in principio, & §. 1. de actio emt.
- b cum manusata & l. clavis, de contrah.

Eee 3

emtio. §. vendita, de rerum divisi. apud Iu-  
stinia l. cum res, de probatio. C. l. si ager, de  
rei vendica. Quare, si vendens retineat  
dominium directum & utile, non videtur  
vendere. dict. l. cum manusata, §. 1. poterit  
tamen dici contractus locationis vel alte-  
rius generis, l. conuenit, de contrahen. emtio.  
Pan. l. 2. loca. Pan. §. item cum quar-  
tur, eo. tit. apud Iustinia. vendendo autem  
tantum utile dominium, quod quis tan-  
tum habeat, superficiarius videtur con-  
tractus, d. l. cum manusata, §. fi. & l. qui  
tabernas, de contra. emtio. Si vendatur uti-  
lere tento directo poterit dici emphysis,  
l. 2. & 3. C. de iure emphys. Ceterum  
non est ex necessitate contractus emtio,  
ut semper transferatur rei vendita domi-  
nium, si ipse non sit dominus qui vendit, l. si  
ita, §. 1. & l. cum venderes, de contrahen.  
emtio. Pandect. Nam & res aliena vendi  
potest, & tamen non transferitur a domino  
dominium in emtorem, sed tantum usuca-  
piendi, ut dictum est, conditio, daturque  
alio eius quod interest emtori, & de cui-  
etione. l. ex emtio, de actio. emtio. Pandect. l.  
rem alienam, l. clanibus, de contrahen.  
emtio. Pandect. l. alienatio, de verbis. signi-  
ficat que cum res duobus eadem separatim  
vendita est, iure ciuiili is potior censemur,  
cui res fuerit tradita, quamquam is poste-  
rior emerit, l. quoties, Cod. de re vendita. D  
l. siue autem, §. si duobus, de publician. in rem  
actio. Pandect. l. si earis, §. fin. de actio.  
emtio. Pandect. quamquam alteri emtori  
ex emtio venditor teneatur, quia non pa-  
tit, sed traditione, dominia transferun-  
tur, l. traditionibus, Cod. de patl. nisi  
posterior scississet, rem alienam, & alteri  
prius venditam, vel si priori res fuisset  
vendita cum rei ipsius hypotheca, ut ait  
Traqellus tracta. de retracta. connen-  
tionali. §. 3. numero 5. aut si priori per no-  
tarium ius esset quasium, & possessio per  
traditionem instrumenti, ut in l. rem p. pil-  
li saluam fore. Pandect. vel si res prius sit  
vendita Ecclesie, quia in eam dominium

transit sine traditione l. fin. Cod. de sacro-  
sanct. eccl. cap. 2. de consuetud. traditio  
instrumenti transfert etiam in aliis con-  
tractibus ius, ut in l. 1. l. summas, §. fin au-  
tem, Cod. de dona.

b nisi nominatim aliquid sit exemptum, &  
utrumque sit sine tertii prauidicio in l. alie-  
natio. 67. de contrahen. emtio. l. fructu, 13.  
de actio. emtio. Codic.

c ut nec rescripto principi tollatur, l. 3. l. ra-  
tas, 7. de rescin. venditio. lib. 4. Codic. tit.  
44. l. res, 54. de contrahen. emtio. Codic.

d Quia emtior succedit in ius venditoris, &  
ideo & defensionibus eius vitetur, l. inuitu,  
198. §. penult. de regul. iur. l. dolia, 76. §.  
cum qui, de contrahen. emtio. l. emtior,  
28. de euictio. Cod. non tamen succedit in  
locum dolii venditoris, qui ideo etiam nec  
nocet nec prodest emtiori. l. sicut, 37. de  
actio. emtio. Pandect. leg. dolum, 3. de pe-  
ricul. & commod. rei ven. Codic. Obje-  
candum tamen emtorem non ideo, quod in  
iis succeditat venditoris, teneri stare colono,  
cui venditor locauerit, sed eum expellere  
posse a re vendita, nisi forsan ea conditione  
venditio facta sit, ut cum in locatione sa-  
re & esse permittat, l. emtorem, 9. Cod. de  
loca. l. qui fundum vice magnta, §. qui  
fundum, cod. tit. in Pand. aut nisi alio mo-  
do locationi consenserit emtior, dict. l. em-  
tior. vel nisi emtio fiat fundi patrimoniali,  
littera, ac mancip. & colonis patrimonia.  
Vitetur & emtior accessione temporis posse-  
sionis sui venditoris & iure eius, ac pse v-  
teretur venditor. l. Pomponius, §. preterea,  
de acquiren possess. l. dolia, §. primo, de con-  
trah. emtio. Pandect. Beneficium quoque  
venditori competens transit in emtorem, l.  
emtiori, de heredita, vel actio. vendit, nisi  
sit personale, l. licitatio, §. fin. de publica. &  
veetiga. iisdemque iuribus quibus posset  
venditor, emtior rem etiam defendit con-  
tra mouentem litem, leg. emtior, Codic. de  
euictio.

e l. is qui, §. si postea, quod vi aut clam, Pan-  
dect. l. id. quod, 7. & l. necessario, 8. de peri-  
cu. &

eu. & commo. rei vend. Pandect. leg. prima, leg. cum speciem, §. Cod. eodem, alter si sit imperfecta, dicit. l. necessario, & l. domus, § 7. de contrahen. emtio. aut nisi aliter convenerit, leg. si in venditione, decima, de peric. & commo. rei ven. aut mora tradendi venditoris interuenierit, ante rei interitum, leg. quarta & final. de pericul. & commo. rei vendit. Cod. leg. lectos, duodecima, cum duabus sequentibus, eodem titul. Pandect. & mora emtoris recipiens B di non interuenierit, non aliter, leg. si & per emtorem, l. si in principio. de actio. emti. Pandect.

f. l. Imperatores, leg. artem, §. final. de publica, leg. prima, C. ne fiscus rem quam vendidit euincat, libro decimo, Cod. leg. final. cap. sine censu & reliquis fundum compara. non possit. si pater, de actio. emt. C.

g. l. ex emto, undecima, §. & ex emto, de actio. emt. Pandect. leg. emtori, trigesima septima, de euictio. nisi aliter inter contra hentes placuerit, aut res minus pretiosa sit, ut ibidem dicitur, adde, leg. si dictum, § 6. l. si plus, septuagesima quarta, de euict. aut si hereditas veneat, leg. secunda, de heredita. vel actio. ven. aut venditio fallit, non sponte fuerit, sed vel iussu magistratus, vel ex officio. leg. qui heres, quadragesimana. §. primo, familia circumsund. l. si seruus, 14. §. cauere, de conditio. furtiva. Pandect.

h. l. 2. l. tenentur, 6. §. si dolo malo, l. ex emto, de action. emt.

i. dict. leg. ex emto, §. 1. & §. ex emto, de actio. emt. vel si suo tempore venditor rem non tradiderit, l. cum venditorem, 10. C. eodem, de actio. emt. Talis autem res praestari debet, qualis est. leg. cum venderes, § 9. de contrahen. emtio. Pandect. & qualis censeretur promissa. l. tenetur, §. si vas, de E actio. emt. Pandect. l. quicquid, 21. l. si seruus, § 4. de actio. emt. l. proinde, 33. de editio. ed. Et. & nisi cautum sit, ut qualiscumque sit res, praestetur. dicta leg. si seruus, § 4. §. final. de actio. emt.

A k. leg. ea que, 43. §. final. de contrahen. emtio. Pandect. leg. sisteritis, 21. §. 1. Iulianus, 13. §. idem Julianus, l. 1. §. venditor, l. signis, 35. de act. emti. Pandect. l. adiles aint, tricesima octava, §. idem refert, de adilicio edit. Pandect. cum similibus, nisi nihil interfuerit emtoris, dictum quid non esse, leg. prima, §. venditor, de actionibus emti.

l. in leg. tertia, de actio. emti. Pandect. l. euicta, 16. §. primo, de euictio. tenetur autem de euictione, quando res vendita per sententiam fuerit euicta in dictio, leg. qui rem, Cod. de euicti. nisi in quatuor casibus ibi per glossam notatis, in quibus ante sententiam agi potest de euictione. Euictio porro, est emtare rei, velex aliqua iusta causa accepta, per iudicis sententiam abductio vel amissio, ut liquet per dictam leg. quis rem, tit. de euictio. l. quod euincitur, de regul. iur. venitque ex natura contractus emtionis, etiam si nihil de ea cautum nominatum fuerit. leg. non dubitatur, sexta, de euict. Cod. l. secunda. & leg. si in venditione, eodem titul. Pandect. l. si maior, de communium rerum aliena. Cod. aliquando emtor stipulatur euictionis nomine duplum, & ideo quoque illud prestandum, leg. non ex eo, Cod. de euictio. alignando autem non sibi cauet nominatum, sed ex natura contractus emtionis venditor ad euictionem obligatur. Decius consil. 483. numero decimoquinto, & cogi potest ad caendum de euictione, l. si in venditione, de euiction. P.

m. sunt hi tres casus in quibus venditor non tenetur de euictione, qui ponuntur in c. fin. de emta. quos & ius civile agnoscit & ratione confirmat. nam quod pertinet ad prium, emtor, ubi questio de re vendita contra illum mota est, debet denuntiare venditori, ut ipsum defendat, aliter non tenetur. leg. emtor fundi, l. auctore, leg. si parentes, vice sim prima, Cod. de euictio. Et si mortuus fuerit venditor, denuntietur heredibus eius l. si fundo, § 3. §. si de euictio.

Sufficit autem emtori pro enictione si laudetur auctor, & ei denuntietur, quamvis non denuntietur eius fideiussori, nam alii quam venditori vel heredi eius facta, non prodest, cuiusque mora nocet fideiussori. l. mora de verborum oblig. Quare nec expedit solum denuntiationem fieri vel fideiussori vel procuratori venditoris, l. item veniunt, §. petita, de petitio heredit. P. nisi presente auctore denuntietur fideiussori vel procuratori eius, ut ait glossa ad c. fin. B de emtio. ad verbum institutum, per cap. quoniam, §. porro, ut lite non contesta. l. si dictum, §. si presente, de euictio. habebitur autem perinde ac si nuntiatio facta fuisset emtori, si ipse emtor lateat, ne ad eum vocatio vel citatio qua eius causa sit, peruenire possit. l. si ideo, §. presenti, & l. si dictū §. si presenti, de euictio. si tamen & recte denuntiatio minori auctori, a quo res emta est, absente tutori, dict. l. si dictum, §. fin. & C l. minor, §. denuntiare, de eius. P. casus secundus dicti, c. 2. de emtio. in quo venditor non tenetur de euictione si per suam contumaciam emtor re vendita fuerit a iudice priuatus, firmatur l. si ideo, C. de euictio. ratio, quia ex contumacia damnatus presumitur, non ex defectu iuris, snaque culpa & negligientia rem amisisse, & ideo damnum sibi debet imputare glossa ad l. 2. ad verbum absens, de contracti. iudi. C. Bal. dus ad l. 2. quib. res indica non noceat. Felinus ad cap. cum Bertholdus, de re iudic. num. 24. Teritus casus erat excludens enictionem, si emtor per iniuriam ei factam re priuetur ex dict. c. fin. de emtio. consentit l. emtor fundi, C. de euictio. l. si per imprudentiam, eod. ti. P. quia iniuria facta emtori, reputatur casus fortuitus, item imprudentia iudicis c. 8. de noua forma fidelita. in usib. feudor. casus autem fortuitus, ad E periculum emtoris non venditoris pertinet, §. cum autem, de emtio. apud Iustinian. l. necessario, de pericul. & commo. rei vendi. P. nempe quando ipse emtor fuit causa imprudentia iudicis, & iniuria, non alter.

glossa ad dict. l. si per imprudentiam, de eui. Elso. verior tamen reputatur communis sententia, semper casum fortuitum nocere emtori, siue sua culpa, siue iudicis, siue non sua culpa contigerit, per l. exceptione, & ibi glossa Bartol. & Paulius Castrensis de fideiussorib. & non venditori, quia & saluast actio ipse emtori damnato per imprudentiam vel ignorantiam iudicis, contra iudicem, qui ideo fecit litem suam, ut ait glossa ad dict. l. si per imprudentiam, nisi forsitan index trahit sententiam non seruato ordinis iuris seu iudiciorio, quia tunc de hoc casu teneretur venditor per euictionem, non emtor l. fistulas, §. fistulas, de contrahend. emtio. Alexan. in additionibus ad Bartol. ad dicta. l. exceptione, de fideiussor. Pandect. Et id ipsum verum esse dicit Landon. Roma. singul. 754. & ad l. si per imprudentiam, si fiscus vel res publica vendiderint, & per imprudentiam iudicis res sit euicta, eo quod fiscus vel res publica, videntur esse in culpa, quod talem iudicem patiantur, allegat tex. in l. secunda, §. gravi, & b. & iniuriam, de administratio. rer. ad cuncta pertinentium. Et damnum quod quis sua culpa sentit debet sibi imputare. l. damnū, deregū. iur. Pandect. potest & id ipsum conferi, si index inimicus esset venditori, & in odium eius contra emtorem statuisset, tunc enim non nocet emtori l. si merces, §. culpa, loca. Pandect. siquidem ante venditionem esset suborta iniuritia, non etiam si post. Quia venditor non tenetur de illo casu post venditionem suborta. l. iucius, in princip. de eur. Pandect. possent nihilominus hac habere controversiam aliquando, quia tamen proculdubio omnino cessabii, si in initio litis sibi de remota, emtor vocauerit venditorem in ius, ut assit in causa euictionis, tunc enim quocumque modores fuerit euicta, emtor de euictione tenebiur. Possimus tribus superioribus casibus sumitis ex cap. fin. de emtione, in quibus cessat euictio, alias casus addere veluti quarto generaliter, si quando emtor sua

sua culpa & facto rem venditam amittit. A vel ea ab eo abducitur. Exemplum pri-  
mum, si patrum fuit venditoris consensu,  
quo ipse cauit, se nolle emisionem prestatore  
in illo casu vel modo, nam evicta inchoate  
venditor tantum tenetur ad preium restitu-  
tionem, l. emtorem. §. qui autem, vers. ibi-  
dem ait, & ibidem Paulus Castrensis, de  
actioni, emt. Pandect. nisi dictum fuerit  
expresse & in specie, ut venditor non  
teneatur de emitione, si res fuerit evicta a B  
Sempronio puta, velex causa libertatis, in  
quo casu venditor, qui sibi ita cauit, nec ra-  
tione pretii connesciri potest ut notant glo-  
sa, Angel. Bald. Fulgo. Salyce. ad l. qui li-  
bertatus, per illum textum de evictio. Ro-  
ma. singula. 387. quamvis quidam recen-  
tiores scribentes contrarium assertuerint, de  
quibus eorumque rationibus, vide apud  
Gassparum Caballinum, tracta de evictio.  
§. 5. num. 25. & sequentibus, atque intelli- C  
gunt, l. qui libertatis, ut non praeferatur qui-  
dem evictio respectu eius quod interest,  
verum praeferari ratione pretii. Negat ar-  
bitrari bonae fidei contractum admittere  
reemptiones, ut emtor rem & pretium a-  
mittat, & venditor pretium habeat. Ne-  
quedonationem esse presumendam, ubi li-  
quet agi de emitione & commutatione rei  
& pretii. Ego autem putarem, priorem  
sententiam etiam veram esse, si in contra- D  
du emtionis, emtor expresse suscepit in se  
periculum evictionis, & renuntiaret peti-  
tionem pretii, non secus quam pretium recte  
petitur emtionis iactus retis, vel alea. Sed  
hac satis de primo exemplo. Secundum  
erit, quo culpa sua emtor amittit rem sine  
suo emtionis, si potuit rem venditam pre-  
scribere & non prescrivit sua culpa, l. si  
dictum, §. si cum posset, de evictio. Pandect.  
Terrium, si sciens prudensque emerit rem E  
alienam, quam sciebat esse subiectam resti-  
tutioni ex propria natura, nec expresse in-  
cum casum proflexus sibi de evictione, A-  
lexand. consil. 21. num. 3. volum. 5. Al-  
terius consil. 133. idem in emente scienter

rem alienam, sine cautione de evictione, l. si  
fundum, Cod. de evictio. quo etiam caju,  
nec repetit pretium, glossa finali. & ibi Pa-  
nor. ad cap. ad auaritiam, de rebus ec-  
cles. non alien. facit, l. quemadmodum,  
de agricol. & censi. lib. 11. Cod. cap. signis  
presbyterorum, dreb. eccles. nou alien. in  
quibus, qui contractum nullum contra  
prohibitionem legis inuit, pretium non re-  
petit, potest tamen qui rem scit alienam  
& emit, si populari & sibi caueri de cui-  
tione, ut in leg. si fratres, Cod. commu-  
utrinusque induci. leg. apud Celsum, §.  
idem Labeo. de dolimali except. Quar-  
tum, cum iure creditoris venditur res,  
qua putabatur debitoris, creditor vendens  
non tenetur de evictione, nisi de ea nomi-  
natim fuerit reprobata. l. 1. Cod. cre-  
ditorem evictionem pignoris non debere,  
lib. 8. tit. 46. & liberatur cedere ius, quod  
habebat in eare pignoris, vi ibi nota glot-  
sa, probat & l. periculum de pignorib. l.  
cum ea conditione §. 1. de evictio. Et cen-  
serunt tantum vendere ius quod habet, tan-  
quam creditor non tanquam dominus. Et  
proinde emtor sua culpa adscribere debet,  
qui non inquisitus de dominio, vel debet  
experiiri contra debitorem, veluti adver-  
sus eum, qui per eam venditionem a debito  
liberatus est suo pretio. l. si plus, 74. §. 1.  
& l. si pignora, 50. de evictio. Pandect.  
l. si ob causam, 13. Cod. eodem. Sic et-  
iam non agitur de evictione contra ven-  
ditem ex necessitate officii vendendi. leg.  
si pignora, & ibi Bald. & Salyce. de cui-  
tione. Cod. quia officium nemini debet esse  
damnosum, c. cum non deceat, de ele-  
ctio. In Sex. leg. si quis ex signatoribus,  
quemadmodum testamenta aperiant, sic  
nec procurator vendens teneatur, nisi em-  
tionem promiserit suo nomine, leg. procu-  
rator qui pro evictione, & ibi Paul. Ca-  
stren. & Bartol. de procur. Pandect. No-  
table itaque & illud, ideo non dari evi-  
ctionis actionem emtori contra vendito-  
rem ob evictam rem a proximo sen cognita

Fff

io venditoris iure retractus gentilitii, de A quo in c. constitutus, de integrum restitutio. Quia enclio illa si auctoritate legas, non facto venditoris. Et iure speciali, in quo non teneatur venditor emorem defendere per notata in l. minor, de enclio. argum. l. si per imprudentiam, de enclio. Hocque inditum est natura negotii, quod cum sua qualitate videtur amplexus emitor, Et proinde fibi imputare debet, quod non previdenter, Et sibi in specie de enclione B non prospexerit. gloss. in l. si famil. Et ibi doctores famil. ercisc. C. Et sic resoluta in bac retractus questione Tiraquellus tracta. de retract. proximi §. 1. glossa 9. numer. 34. de Afflictis decis. 253. incip. venditur domus. Quintum exemplum, ut non teneatur de enclione venditor, quando suo facto emitor priuatur re, vi in l. si per imprudentiam, §. si quis locum, de enclio. Et l. hoc iure, cum sequent. §. siti C bi. eo. ut si culpa sua emitor decidit a possessione, l. si rem quam, §. si emtor, l. si mancipium, in princip. de encl. P. l. si controversia, Et ibi glossa fina. Et Baldus, de enclio. Cod. l. idemque, §. si. de actio. emt. P. Eoque pertinet, quod dicitur venditorem cum tenere de enclione, si res sine iudicio venditori fuerit enicta, leg. non tam, cum glossa 3. de enclio. Requiritur enim pro enclione obiunenda, ut mota D quastio dere coram iudice fuerit, l. emtor. l. si cum quastio, Cod. de enclio. Et enicta fuerit per sententiam c. si de emt. l. qui rem. Et proinde, nec de enclione tenetur venditor, si super lite vel recompromiserit emtor, Et sententia arbitrorum fuerit res enicta. l. si dictum, §. si compromisero, de encl. Pandect. Neque etiam si in defensione causa aduocatum inexperienced adhibuerit, cuius ratione a defensio- ne causa ceciderit, ut notat glossa ad l. quod si nolit, §. mancipium, ad verbum culpam, de edictio edicto. vel si condemnatus emtor a sententia non appellauerit cum posset. nam Et sua culpa succumbens rena-

ipse amississe videtur, nisi sententia manifeste esset aqua, ut appellare non licet, aut non sit necesse. glossa ultima. Bariol. Et alii ad l. Herennius §. Caius, de enclione. P. mibi tamen contraria videtur iuris sententia, ut semper ab omni sententia teneatur appellare, ut pro enclione agi possit. Quia quamvis pro sententia iudicis faciat iure communis presumto iustitia, tamen plura possunt allegari coram iudice, ad quem appellatur, qua deductio non fuerint coram priore, a quo provocatur, leper hanc. C. de tempore appella. Sextum, si monitus emtor a venditore, ut aliqua actione ageret ad defendendam rem, noluerit agere, Et ita sua culpa emtor re priuatis fuerit. l. si cum venditor, in princip. de enclio. Pandectis, l. si fundo, §. 1. eo. P. Septimum, ut non teneatur de enclione venditor, si emtor rem, quam emit alienam pro derelicto habuerit. nam donasse videatur l. f. de enclio. P. l. quod seruus, de stipula. seruor. P. Sed hactenus dictum si de exemplis quarti casus, in quo cessat enclio. videamus alios. Quinto igitur non agitur de enclione, si enunciatur res, quae nata est are vendita, quia tamen non erat in rerum natura tempore venditionis l. si pragnans cum 2. sequentib. de enclio. ubi ratio. Item si quid accreverit per allusionem in fundo vendito, non datur pro incremento enclio l. ex milie, §. quod simodo, de encl. P. Sic vendita hereditate, non consentitur res singula vendita, ut enicta petantur, sed ius hereditatis, quod sine rebus consideratur. l. 1. §. incorporales, de rerum diuisi. quare pro singulis non datur enclio. l. 1. C. de encl. Sexto non agitur de enclione, si vitium propter quod enicta res fuerit vel perierit, contigerit post contractam emtionem. l. 3. de encl. P. quia tunc periculum est emtoris, l. Lucius. co. tit. Eodem modo, si res admittatur emtori auctoritate principis. dict. l. Lucius. l. item si verberatum, §. item se forte, de rei vindicat. P. l. apud. Iulianum. §. constat, de

aga. I

aga. 1. Id ipsum, si res vendita perierit, A ante quam evincatur, quia fors humana est in periculo emitoris, si modo sine dolo vel factio venditoris noui perierit, l. si seruum, de emilio. Pand. l. si quis seruum, Cod. cod. titu. facil. utique, de rei vendic. Pan. Quare si pro parte res chasmata perierit, pro alia, ratione amissae non tenetur de evictione, l. ex mille, in princi. de evictio. se- cundum totius fundus evincatur. d. l. ex mille, §. sitotus. Septimo non tenetur de evictione B venditor, si emitor rem contra petentem also modo possit tueri & defendere, puta si pre- scripterit, l. qui alienum, de evictio. Pan. l. si obligata, Cod. cod. titu. vel si emitor rei aliena, successor vero domino existenter, quiares sibi non abest, poterit tamen age- re ad premium repetendum, non de evictio- ne contra venditorem. l. si vendideris, de evictio. P. quacdam modum si dominus rei emtori succedat, non confirmatur emto. C leg. venditori, de rebus alien. non alien. Et si emtor succedat venditori, vel contra, non agetur quoque de evictione. leg. si ei cui, de evictio. Pandect. leg. 2. Cod. eo- dem titul. Octavo nec agetur de evictio- ne, si res non fuerit emtori tradita. leg. cui- illa. §. si seruum, de evictio. leg. 3. de dolim a- lii exceptione, ubi & notat Bartol. Nono, non datur pro re in ludo vel causa ludi vendita, evictio, l. fin. §. 1. quarum re- D rum actio non datur. Quando videlicet vendens vendit collusori, contra si alteri, ut notat ibidem Angelus. Decimo non te- netur de evictione venditor ante premium sibi solutum l. ex emto, de actio. emt. Pandect. Ceterum agitur de evictione re- euicta, contra venditorem, non contra alium, aut aduersus eum, cuius nomine procurator vendidit. leg. si cum, 66. §. fin. de evictio. Pandect. aut contra procura- E torem, si pro evictione se obligauerit, leg. procurator, 67. de procura. Pandect. Pro- curator autem ut & fideiussor, postea mandati contraria actione recuperant a

venditore, quod eo nomine soluerint. leg. Papinianus, 14. ibi, sed quod iudicio, de public. in rem actio. Pandect. Te- netur & pupillus de evictione rei vendi- tatoria nomine. leg. 4. §. si imparberis, de evictio. Datur & aelio hac mortuo venditore aduersus heredes eius, leg. si sta- tus, 18. de evicti. Cod. leg. si controuer- sia, 9. leg. cum successores, 23. Cod. de e- victio. facit rubrica, ut actiones ab here- dis. & contrahær. Dixi porro antea, tan- tum euicta re competere actionem, quo- fit, ut contra actionem evictionis non ob- sociatur prescriptio longi temporis. leg. em- ti 21. de evictio. Cod. Competit & de evi- ctione aelio heredibus emtoris, leg. non solus, 22. de liberal. causa. Effectus a- ctionis evictionis, ut re euicta restituendu- dum sit premium emtoris, & id quod eius intereat, rem non fuisse euictam, leg ven- ditor, 8. leg. si cum 66. §. fin. leg. emto- ri, 67. leg. euicta, 70. de evicti. Pan- dend. l. Titius §. fin. de aelio. emt. Pan- dend. leg. si controuerzia, 9. leg. si cum, 17. leg. emti, 21. in fine. leg successores, 23. leg. si permutatione, 29. Cod. de evi- ctio. leg. fin. Cod. de communium rerum aliena. nisi id, quod intereat, excedat pre- tii duplum, iuxta leg. unic. de sententiis que pro eo quod inter. profer. C. de l. 1. I. Ti- tius 43. cum 2. sequentib. de actio. emti. Pandect. Si tamen certa summa in can- sa & casu evictionis promissa est, ea sola, loco eius quod intereat, petitur. Accedit & petitio usurarum pretii soluti, l. euictis, 18. de usur. Praestatur & ex dupla a- ctio, si res pretiosiores veneant, ut si mar- garita forsan, vel vestis pretiosa, serica, vel aliud non contemibile veneat, non au- tem pro communibus. leg. emtori, 7. §. quod autem diximus, de aelio. emti. Ve- rum enim vero, in his rursum considera- bimus, utrum vendor nominatum em- tori promiserit per ipsum heredemque eius non fieri, quominus emtori habere

Eff. 2

liceret, quo casu si alius euicerit tenetur A de pretio tantum, non de eo quod interest, leg. Julianus, §. qui autem habere ibi, sed Julianus, de action. emti. Pandect. quemadmodum si conuentum fuerit, ut ibidem dicitur, nihil euictionis nomine praestandum, nam tunc premium restituere sufficeret. Neque quisquam dubitat, regulariter in causa euictione restituendum esse premium, leg. super his, de euiction. Cod. leg. quaro, § 8. §. item quaro, B de adilizio edit. Pandect. mo & astimationem praestandam eius, quo rei melior facta est post euictionem. leg. sic cum, 66. §. final. de euictio. leg. venditor. 8. eo. nisi ut dictum est, si quid nominatum conuentum sit peti euictionis nomine, quod solum petitur, leg. ex mille, 64. §. sitotus, ibi, nam ex contrario, de euictio. Pandect. aut nisi melioratio duplum excedat, quo causa intra duplum pretii coercebitur. dict. C leg. Titius, 43. §. final. cum duab. sequentib. de actio. emti. Et contrario tamen, si quid post venditionem diminutum fuerit ex re vendita, euictione sequuta, id perisse censetur emtori, & eo minus pretii vel eius quod interest, emtori re euicta restituitur, leg. idque 45. §. illud expeditius, de actio. emti. Pandect. leg. super his, de euictio. Et hac hactenus de actione emti. velex emto, dictum si, nunc agatur de a- D ctione venditi.

**D** I. si non donationis. 8. Cod. de contra. emtio. 1. 12. Cod. derei vendit. I. Julianus §. ex vendito, de actio. emti. I. fin. simanc. p. ita venceat ne prostitutatur Cod. exempla erunt in restituendis rebus ex pactis additionis in diem, vel legis commissoria, vel liquet ex propriis titulis, de in diem additione, & de leg. commissoria. Est hacten personalis I. 1. de actio. emti. C. E

**D** II. dicta leg. Julianus, §. ex vendito, & I. venditti, 6. in fine, I. fructus, 13. §. fin. de actio. emti. Pandect. si modo res integra & sine querela & diminutione peruenient ad emtorem, & impluerit venditor

ex parte sua contractum. nam pro ea parte quare inuenietur aliena, vel apparet imminta, diminuitur apretio, I. si debitor, 39. §. si debitor, I. sue rei, cum leg. seq. leg. sed et si, 18. de contrah. emt. Pandect. leg. domum § 7. eo. nec posset agere venditor pro pretio, si ex parte sua contractum non impleuisset, ut in leg. qui pendente, 25. de actio emti. Pandect. leg. pure, 4. §. si seruus, de dolim exceptio. P. Regulariter, venditor tantum premium peti has actione ab emtore, cum regulariter usura pretii non veniant in bancationem, nisi post moram leg. initio §. c. de pact. inter emtor. & venditor. leg. fructus, 13. de actio. emti. Cod. I. liberalia, 16. §. cum usura, de usur. veniret tamen post re traditionem, leg. Julianus, 13. §. ex vendito, de actio. emti. P. I. curabit §. eo. Cod. I. 2. Cod. de usur. aut nisi quoque de usuris praestandis initio conuenient I. initio, 5. de pace inter emtor. aut mora soluendi interuenerit. dict. I. 5. in fin. & I. fructus, 13. de actio. emti. Cod. leg. fi. de peric. & commo. rei ven. Cod. Observanda tamen lex, qui per colusionem, 49. §. final. de actio. emti. Pandect. dum ait, pretii sorte, licet post moram, soluta, usuræ peti non possunt: cum haec non sint in obligatione, sed officio iudicis, præstantur; ideo repetita sorte, sine repetitione usurarum, actio de usuris repetitur postea propofita, vi in leg. si deposita, Cod. deposit. quia usura ex unica obligatione pendent, qua iam dissoluta pretio dato & recepto apparet. Quæ autem usura soluantur ob moram pretii non soluti, docetur in leg. fin. de pericul. & commo. rei vendit. Non poterunt etiam peti usura, si per venditorem steterit, quod minus premium soluantur, puta quia dilatationem ad soluendum dederit, & habuerit fidem de pretio, leg. si & per emtorem § 1. §. I. de actio. emti. Pandect. Subinde notabimus hanc actionem ex vendito dari pro petitione preiu,

pretii, non pro repetitione rei vendita, quā A  
uis pretium non soluatur, leg. si non dona-  
tions, 8. cap. de contrah. emtio. Potest ta-  
men si pretium non soluatur, venditor uti  
retentione rei vendita, leg. 19. de contra-  
emtio. Pandeit. neque enim irritus est cō-  
tractus emtionsis, quod emtor solutionis le-  
gibus non satisfecerit, leg. ea conditione,  
14. de rescind. vendit. Cod. leg. venditi a-  
ctio. 6. C. de actio. emti. nisi alius placuerit  
dict. l. venditi, vt in leg. sed Celsus, 6. §. si B  
fundus, de contra. emtio. Pandeit. l. 1. C.  
de pacl. inter emtor.

p leg. Julianus, decimatertia, §. præterea, de  
actio. emti. P.

q l. venditor, i. 1. de rescind. vend. C. exem-  
plum in l. Julianus, §. per contrarium, de  
actio. emt.

1 cap. 3. & cap. cum causa, 6. de emtio. l. 2.  
C. de rescinden. vend. vbi Glossa & inter-  
pretes tractat hanc materiam insti vel in-  
insti pretii.

## C A P. X.

Desolutione, rescissione, aut resolutio-  
ne emtionsis.

R E scinditur itaque venditio que valuit,  
Si deceptio ultra dimidium iusti pretii  
interuenierit, nec velit emtor, agente ven-  
ditore supplere iustum pretium: a Si pa-  
clum sit reuenditionis appositorum, & iuxta  
illud repeatet venditor: b Si contrario con-  
senfu contrahentium re integra, aut hinc  
inde per restitucionem pretii, & rei ab em-  
tione discedatur: c Si dolo malo, vt aut  
metu, venditio fiat: d Si emtio resoluatur  
ex conditionis vel paclti emtionsis. e

## S C H O L I A.

a dict. cap. 3. cap. cum causa. de emtio. l. 2. de  
rescind. vend.

b l. 2. C. de pacl. inter emtor.

c l. per 2. quando liceat ab emtio. disced. C.

libr. 4. tit. 4. leg. 2. de rescind. vend. Pan-

delt. leg. 5. 8. de pace, Pand. Inuita autem

aliera parte contrahente non licet ab em-

tione recedere. l. 3. C. de rescind. vendi. leg.

sicut, de actio. C. Porro rescissione interme-  
niente virinque data restituuntur & pre-  
tium & res. leg. 1. §. si quis fundum, & §.  
sed si forte, quia in fraud. creditor. Pand. l.  
cum accessionibus, leg. cum autem. §. 1. de  
adilit. edict. & id ipsum in omnire solutio-  
ne emtionsis obseruandum, in qua perinde  
omnia restituuntur in statum pristinum,  
ac si nunquā fuisse facta. l. si hominem,  
in fine, de usucap. l. voluntate, §. 1. quibus  
mod. pign. vel hypothec. solui. Pand. exem-  
pto restitutions in integrum. l. unic. dere-  
putatio. lib. 2. C. tit. 4. 8. facit l. factare redi-  
bitione, 6. de adilit. edict. P.

d l. si voluntate, 8. & l. dolus emtors, 10. de  
rescind. vend. C. l. eleganter de dolo, P. &  
ab emtione dolo malo contracta, licet alte-  
ro etiam contrahentium inuitu recedere,  
l. 1. de rescind. vend. C. l. cumplures, §. 1. de  
administra. tut. P.

e Sunt enim iure recepta pacta, ex quibus  
potest dissolvi vel resolvi emtio, & pro non  
contracta haberi, vt si pactum sit, extrata-  
men omnem presumptionē vel suspicione  
usuarum, ne liceat venditori rem vendi-  
tam intra triennium vel aliud tempus re-  
dimere. cap. ad nostram, de emtio. 8. itares  
veniat, vt si emtori intra certum tempus  
puta 60. dies displiceat, si inemta. l. quod  
si nolit. 3. §. quod si ita venierit, de adilit. e-  
dict. l. si conuenit, 6. de rescinden. vendit.  
libr. 18. tit. 5. item si conueniat, vt si ad diem  
certum pecunia soluta non sit, res sit inem-  
ta, nam in eo casu, si venditor voluerit post  
tempus, non soluto pretio, non cogitur ven-  
dere, & resoluitur emtio. & 3. l. secunda,  
& 3. de leg. commissor. libr. 18. Pandeit.  
tit. 3. & restituuntur percepta, leg. 1. & 4.  
eod. titul. item si pactum fiat additio in  
diem, quod est, ille fundus centum sit ti-  
bi emtus, nisi quis intra Kalendas Ia-  
nuarias proximas meliorem condi-  
tionem fecerit. Nam conditione meliore ob-  
lata, si velit venditor, resoluitur emtio. l. 1.  
2. 3. l. item quod dictum, de in diem addi-  
cto. Pand.